
  

 
 

COMUNICATO N.1 

 

HT_2025_011 PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 71 D.LGS. 36/2023 PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RILEVAZIONE PRESENZE, PAYROLL, ELABORAZIONE 
BUDGET E COSTI DEL PERSONALE, AMMINISTRATIVI E CONNESSI IN FAVORE DELLA 
FONDAZIONE HUMAN TECHNOPOLE 
 

 

Con il presente comunicato si risponde ai quesiti pervenuti.  

Si allega contestualmente la REV. 1 del Modello di offerta economica che annulla e sostituisce il 

precedente. 

 

QUESITO N.1: 

Si chiede di chiarire quali siano i CCNL applicati ai dipendenti della stazione appaltante oggetto 
del servizio. Infatti, a pag. 10 del Disciplinare viene riportato che “Il contratto collettivo applicato 
alle prestazioni principali è il CCNL Commercio” mentre a pag. 4 del Capitolato Tecnico viene 
indicato che “ i CCNL applicati dalla Fondazione Human Technopole sono: • per la qualifica di 
dirigente: C.C.N.L. per i Dirigenti di Aziende Produttrici di Beni e Servizi • per la qualifica di quadri 
e impiegati: C.C.N.L. Industria Chimica – Chimico Farmaceutica • altri accordi (accordo di 
prossimità, accordi di secondo livello, altro”). Si prega di indicare il codice CNEL di ciascun 
CCNL. 
 
RISPOSTA N.1: 
Si conferma che il CCNL applicato ai dipendenti della Stazione Appaltante sia il C.C.N.L. Industria 
Chimica – Chirico Farmaceutica. 
 

QUESITO N. 2: 

Si chiede di chiarire quale sia l’importo a base di gara (base d’asta) e se tale importo sia per i primi 
24 mesi oppure includa anche la successiva ed eventuale proroga di 36 mesi. La domanda sorge 
perché: • l’art. 3 del Disciplinare (pag. 9) indica come importo a base di gara 1.894.835,00 € + IVA; 
• l’art. 3.3 del Disciplinare (pag. 11) indica, nella Tabella 3, un “importo complessivo a base di 
gara” pari a 770.462,34 € + IVA; • nel portale web “Traspare” è indicato un “importo soggetto a 
ribasso” pari a 947.417,02 € + IVA. 
 
RISPOSTA N. 2: 
Si conferma che l’importo indicato all’art. 3 del Disciplinare, pari ad 1.894.835,00 € + IVA 
comprende la fase di Analisi/set-up/start-up, i primi 24 mesi di servizio a partire dal 1° gennaio 
2026 e i successivi 36 opzionali, comprensivo degli oneri della sicurezza e costi della 
manodopera. 
Si conferma che l’importo indicato nella Tabella 3, pari ad € 770.462,34 € + IVA, corrisponde 
all’importo relativo alla fase di Analisi/set-up/start-up e ai primi 24 mesi di servizio a partire dal 
1° gennaio 2026. 



  

Si conferma che l’importo indicato sul portale “Traspare” come “importo soggetto a ribasso” pari 
a 947.417,02 € + IVA, comprende la fase di Analisi/set-up/start-up, i primi 24 mesi di servizio a 
partire dal 1° gennaio 2026 e i successivi 36 opzionali, al netto degli importi non ribassabili. 
 
QUESITO N.3: 
Si chiede di chiarire quale sia l’importo del corrispettivo per l’eventuale opzione di proroga di 36 
mesi. La domanda sorge perché: • l’art. 3.3 del Disciplinare (pag. 11) prevede un “importo 
stimato per tale opzione” pari a 765.177,00 € + IVA; • sempre l’art. 3.3 del Disciplinare (pag. 11), 
nella Tabella 3, prevede un “importo per l’opzione di proroga” pari a 1.124.372,75 € + IVA 

 
 
RISPOSTA N. 3: 
Con riferimento all’importo indicato al punto 3.3. del Disciplinare si conferma che trattasi di 
refuso ed è corretto l’importo indicato in Tabella 3. 
 A tal fine si precisa quanto segue: 
“Opzione di proroga del contratto: la stazione appaltante si riserva di prorogare il contratto per 
una durata massima pari a 36 mesi ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto o alle 
condizioni di mercato ove più favorevoli per la stazione appaltante. L’importo stimato di tale 
opzione è pari a € 1.124.372,75 al netto di Iva.” 
 
QUESITO N. 4: 
Si chiede di confermare quale sia l’importo in euro (non in percentuale) della garanzia 
provvisoria, escludendo eventuali riduzioni ai sensi di legge. 
 
RISPOSTA N. 4: 
Si conferma che l’importo della garanzia provvisoria, escludendo eventuali riduzioni, è pari ad € 
45.476,04. 
 
QUESITO N. 5: 
Considerando la natura intellettuale del servizio oggetto del bando, confermate che la polizza 
per “responsabilità civile verso terzi” (RCT) non è necessaria e che è sufficiente possedere una 
polizza per “responsabilità civile professionale” (RCP)? 
 
RISPOSTA N. 5: 
Si conferma che l’Appaltatore è obbligato a presentare idonea polizza RCT con massimale annuo 
non inferiore ad euro 1.000.000,00 (unmilione/00), entro trenta giorni dalla sottoscrizione del 
Contratto. 
 


